4. Tot tantique seditionum fluctus Henricum, aulamque Cæsaream curis ingentibus implevere,

¹ Jo. Vill. et Anton. ubi sub. — ² Alb. Muss. l. I. c. 1. — ³ Alb. Muss. l. II. c. 2. — ⁴ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. XXIV. c. 40.

⁵ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁶ Ptol. Luc. Ms. Hist. Eccl. l. XXIV. c. 40. — ⁷ Jo. Vill. l. IX. c. 11, 14, 15. etc. — ⁸ Anton. III. p. tit. XXI. c. 2. § 4. etc. — ⁹ Conrad. Wec. in Henr. VII. — ¹⁰ Alb. Muss. l. II. c. 3.

multisque privatis consiliis sancitum, explicandam clementiam, conciliandos Mediolanenses, imposita vectigalia mitiganda. Utque primum proceres Cæsarei monerentur officii, ipsos in concionem vocatos ob præterita crudelitatis exempla ab Henrico verbis castigatos, refert memoratus auctor ¹: « Iis stabilitis sollicitus Cæsar Amedeum Sabaudie comitem, delphinum, fratres germanos ducem Austria, Joannem de Calcia Flandrensem marescaldum curie, Flandria comitem aliosque Germanos et Francos ex principibus se vocasse dictus est, in eosque vultu verbisque nunc tristibus, nunc horridis, ardentibus in iram oculis, sermone intendisse sic inquires: Deum meum, cælum, sidera, testor, o Franci Germanique socii commilitones, necessarii mei, fratres, agnati, cognatique, mea caro sanguisque meus, nulla me mundi gloria nullique mortalium cupidinum affectus ad has mundi motiones adducunt. Si sursum aspiciam, motorem Deum, si infra, Clementem papam intueor: iis ducibus vehor. Et quis contra me? nisi ipse ignarus ingratusque facinoribus assentiam, ut cæcus a cæcis ductus delabar in foveam? An ille supremus justus et æqui præceptor Deus quidquam sanctius statuit, quam ut proximum diligam ut meipsum? Ullane discretio vel differentia inter Christicolos quis ille sit proximus, Germanus, Francus, Wandaius, Suevus, Longobardus, an Tuscus? Et quisquam vestrum respondeat Gibellinos. Proh facinus! Ad quid veni? Ad quid missus? Ut prædecessorum ejuspiam errores impius successor exequar? Schismata antiquata jam suscite? Clemens et Dei sedem in terris obtinens nostrum ad id progressum movit, in plumbo consculpens, ut Gibellinis Guelphos subijciam, vel e contra? Quænam hæc paritas? hi imperii, illi Ecclesiæ velaminibus invidiosa induere nomina? quibus hæc suggestit? lucifer ille, qui cecidit. Ergo et Clementis papæ nuntius, ejus sub signaculo in me Christicolæ ut in alterum Dei luminare conspiciant, alterum eorum genus insecutus progrediar, alterum perditurus? Non sic, temerarii nostrorum actuum perversores, præsertim quos ex vobis illud præcordiale scelus invasit. Præmoriar ipse, priusque hujus corporis compagine quam mente divider. Et si quos ex vobis illa prorsus urgeat cordis anxietas, vos siquidem mecum progeniti fratres (in fratres aspiciens) abite hinc, retro callem appetite, sævite vobis auctoribus, non me duce, non principe. Per Deum immortalem nostras evitate secures, quas primus hujuscemodi concitator tumullus suo sanguine eruentas excipiet. Heu jam Longobardiæ Italiæque civitates, justissimis accensæ iracundiis, si vulgata fidem teneant, nos ut famosos tyrannos detestantur et fugiunt. Quidni? singula quæque animalia mortem perniciemque devitant ». Eandem Henrici orationem pauciori-